
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту о внесении изменений в постановление администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 27 февраля 
2023 года № 268 «Об утверждении требований к качеству услуг по 
погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению умерших на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края» 

 

Предлагаемый проект постановления администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Об утверждении требований к 

качеству услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению умерших на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края» (далее - Проект) разработан в 

соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 9, пунктом 3 

статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле», Уставом Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, администрация Изобильненского городского 

округа Ставропольского края. 

Цель Проекта: внесение изменений в постановление администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 27 февраля 

2023 года № 268 «Об утверждении требований к качеству услуг по 

погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 

погребению умерших на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края». 

 

Проект размещен в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном портале органов местного самоуправления 

Изобильненского городского округа Ставропольского края по адресу: 

http://www.izobadmin.gosuslugi.ru в разделе «Администрация», «Оценка 

регулирующего воздействия», подразделе «Публичные консультации» с 07 

июня 2023 года по 20 июня 2023 года. 

 

 
Начальник отдела экономического развития,  
стратегического планирования и статистики  
администрации Изобильненского   
городского округа Ставропольского края                           С.Ю.Свивальнева 

http://www.izobadmin.ru/
http://www.izobadmin.ru/


ПРОЕКТ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

__              2023г. г. Изобильный №                           _____ 
 

 

 

1 

 

О внесении изменений в постановление администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 27 февраля 2023 года № 268 «Об 
утверждении требований к качеству услуг по погребению, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших на тер-
ритории Изобильненского городского округа Ставропольского края» 
 

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 9, пунктом 3 

статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребе-

нии и похоронном деле», Уставом Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, администрация Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края от 27 февраля 2023 года № 268 «Об утвер-

ждении требований к качеству услуг по погребению, предоставляемых со-

гласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших на терри-

тории Изобильненского городского округа Ставропольского края» следую-

щие изменения: 

1.1 В строке 1 графы 3 требований к качеству услуг по погребению 

умерших (погибших) граждан, предоставляемых на безвозмездной основе 

супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному предста-

вителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погре-

бение умершего, в соответствии с гарантированным перечнем услуг по по-

гребению умерших на территории Изобильненского городского округа Став-

ропольского края слова «постановления Правительства Российской Федера-

ции от 15 августа 1997 г. № 1025 «Об утверждении Правил бытового обслу-

живания населения в Российской Федерации» заменить на «постановления 

Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2020 г. № 1514 «Об 

утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской Феде-

рации»; 

1.2 В строке 1 графы 3 требований к качеству услуг по погребению 

умерших (погибших) граждан, предоставляемых на безвозмездной основе, не 

имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо закон-



 

 

ного представителя умершего, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, предоставляемых на территории Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края слова «постановления Прави-

тельства Российской Федерации от 15 августа 1997 г. № 1025 «Об утвержде-

нии Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации» 

заменить на «постановления Правительства Российской Федерации от 21 

сентября 2020 г. № 1514 «Об утверждении Правил бытового обслуживания 

населения в Российской Федерации». 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования путем размещения на официальном портале органов местно-

го самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского 

края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

izobadmin.gosuslugi.ru. 
 
 
Временно исполняющий 
полномочия Главы  
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, 
первый заместитель главы  
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края                                                                     В.В. Форостянов 
                                   
 
Проект подготовил отдел экономического развития, стратегического плани-

рования и статистики администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края  

                                                                                                      А.Х.Лавриненко                                                                  

Визируют: 

 

Исполняющий обязанности заместителя главы администрации  

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края                             Н.В. Пастухов 

 

Начальник отдела экономического 

развития, стратегического планирования 

и статистики администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края                               С.Ю. Свивальнева  

 

Начальник отдела правового и  

кадрового обеспечения администрации  

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края                            Ю.В. Гадюкина 

https://izobadmin.gosuslugi.ru/


 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 
о размещении проекта постановления о внесении изменений в постановление 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 
27 февраля 2023 года № 268 «Об утверждении требований к качеству услуг 
по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 
по погребению умерших на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края» 

 

В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края и 

экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденным 

постановлением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края № 1003 от 17 июня 2022 года, извещаем о проведении 

публичных консультаций по проекту постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края «Об утверждении 

требований к качеству услуг по погребению, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению умерших на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края» (далее - проект 

постановления). 

Сведения о месте размещения проекта постановления и формы 

замечаний и предложений размещены на официальном портале органов 

местного самоуправления Изобильненского городского округа 

Ставропольского края www.izobadmin.gosuslugi.ru в разделе 

«Администрация», «Оценка регулирующего воздействия», подразделе 

«Публичные консультации». 

Срок проведения публичных консультаций по проекту постановления, 

в течение которого отделом экономического развития, стратегического 

планирования и статистики администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края (далее – отдел экономического развития, 

стратегического планирования и статистики) принимаются замечания и 

предложения: с 07 июня 2023 года по 20 июня 2023 года.. 

Предложения и замечания представляются в отдел экономического 

развития, стратегического планирования и статистики в электронном виде на 

электронный адрес: invest@izobadmin.ru на бумажном носителе по адресу: 

356140, г. Изобильный, ул. Ленина, д.15, согласно форме замечаний и 

предложений. 

 

Начальник отдела экономического развития,  
стратегического планирования и статистики  
администрации Изобильненского   
городского округа Ставропольского края                           С.Ю.Свивальнева                                   
 

http://www.izobadmin.ru/
http://www.izobadmin.ru/
mailto:invest@izobadmin.ru


Приложение 2 
 

к Порядку проведения оценки регули-
рующего воздействия проектов норма-
тивных правовых актов органов мест-

ного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского 

края и экспертизы нормативных право-
вых актов органов местного само-

управления Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края в ад-
министрации Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края 
 
 
 

 
ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

замечаний и предложений в связи с проведением публичных консультаций 
по проекту нормативного правового акта органов местного самоуправления 

Изобильненского городского округа Ставропольского края,  
затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и  

инвестиционной деятельности 
 

1. Наименование участника публичных консультаций, вносящего замечания 
и предложения в связи с проведением публичных консультаций по проекту 
нормативного правового акта, вносимого в администрацию Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края в порядке правотворческой ини-
циативы, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности (далее соответственно - замечания и предло-
жения, разработчик, проект НПА). 

 

2. Наименование проекта НПА. 

 

3. Срок, установленный уполномоченным органом для направления замеча-
ний и предложений. 

 

4. Насколько корректно определены те факторы, которые обуславливают 
необходимость правового регулирования? 

 

5. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том 
числе с точки зрения общественных выгод и издержек)? 
Существуют ли иные варианты достижения целей правового регулирования? 
Если да, приведите те, которые были бы менее затратны и (или) более эф-
фективны. 

 

6. Какие группы субъектов предпринимательской и инвестиционной дея-
тельности затронет нормативное правовое регулирование, предлагаемое 
проектом НПА? 

 



2 

 

7. Если какие-либо положения проекта НПА негативно отразятся на субъек-
тах предпринимательской деятельности, укажите такие положения и оцените 
это влияние количественно (в денежных средствах или часах, потраченных 
на выполнение требований). 

 

8. Оцените предполагаемые издержки и выгоды субъектов предпринима-
тельской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении пред-
лагаемого регулирования. 

 

9. Считаете ли нормы проекта НПА ясными и однозначными для понима-
ния? 
Считаете ли, что нормы проекта НПА не соответствуют или противоречат 
иным действующим нормативным правовым актам? Укажите нормы и такие 
нормативные правовые акты. 

 

10. Какой переходный период необходим для вступления в силу проекта 
НПА? 

 

11. Какие исключения по введению предлагаемого регулирования целесооб-
разно применить в отношении отдельных групп лиц? 
Приведите соответствующее обоснование. 

 

12. Иные замечания и предложения по проекту НПА. 

 

 

Руководитель______________ Подпись__________ Расшифровка подписи 
(для юридических лиц) 

 
    М.П. 

 


	C:\Users\enina\Desktop\Публичные консультации\Пояснительная записка.doc
	C:\Users\enina\Desktop\Публичные консультации\Проект Постановления о внесении изменений по перечню объектов.doc
	C:\Users\enina\Desktop\Публичные консультации\Уведомление  о размещении проекта.doc
	C:\Users\enina\Desktop\Публичные консультации\Форма замечаний и предложений.doc

